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Kommissorium for udarbejdelse af Socialpolitik for Viborg Kommune 
 
 
 
Baggrund og formål 
 
Socialområdet omfatter kommunens tilbud til borgere over 18 år inden for Handicap, Psykiatri og Udsatte.   
De nuværende politiske retningslinjer, der er styrende for området, er Viborg Kommunes tværgående Handi-
cappolitik fra 2009 samt Voksenhandicappolitikken og Psykiatripolitikken fra 2008. 
 
Byrådet har besluttet, at der skal udarbejdes en sektorpolitik for det nuværende politikområde Voksenhandi-
cap (Handicap, Psykiatri og Udsatte), der pr. 1. januar 2015 omdøbes til Socialområdet.  
 
Socialpolitikkens overordnede sigte er at skabe sammenhæng og fælles udviklingsspor med respekt for de 
forskelligheder, der findes blandt socialområdets forskellige tilbud og målgrupper.  
 
Socialpolitikken skal vise hvilke prioriteringer, der skal være gældende på et overordnet niveau.  
 
Politikken skal desuden udgøre det værdigrundlag, der skal være styrende for arbejdet i de yderste led af 
organisationen. Borgeren skal opleve, at der er en lige linje fra den politik, der er på området og til effekten af 
den sociale indsats. Samtidig skal Socialpolitikken afspejle, at borgeren har en aktiv rolle som medproducent 
af serviceydelserne. 
 
 
Proces og inddragelse 
 
I udarbejdelsen af Viborg Kommunes nye Socialpolitik vil der blive lagt stor vægt på at inddrage og involvere 
borgere, pårørende, interesseorganisationer, Viborg Kommunes Handicapråd og andre personer og grupper 
med interesse i socialområdet.  
 
Når Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 25. november 2014 har drøftet de overordnede linjer for politik-
ken, vil borgere og andre interessenter blive inviteret til et opstartsarrangement, der vil fungere som start-
skud for muligheden for at bidrage til politikken.  
 
Der afsættes to måneder til inddragelse og dialog. Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets medlemmer vil i ind-
dragelsesfasen have en vigtig rolle i forhold til at mødes og gå i dialog med interessenterne.  
 
Der vil være særligt fokus på at få alle grupper af interessenter i tale, herunder borgere med særlige udfor-
dringer. Dette vil blandt andet ske gennem opsøgende dialog, hvor kommunen og udvalgsmedlemmerne 
møder borgerne der, hvor de er (f.eks. kommunens tilbud) og her give borgerne mulighed for at ytre sig. 
 
Inddragelsen i processen vil ske gennem: 
 

 opstartsarrangement med eksterne oplæg (fokus på evidens på socialområdet), oplæg ved udvalgs-
formanden og efterfølgende dialog. 

 åbne temaarrangementer, hvor politikere, fagfolk, borgere og andre interessenter arbejder med spe-
cifikke temaer og dilemmaer. 

 dialog på kommunens hjemmeside og sociale medier (f.eks. Facebook). 

 opsøgende dialog, hvor Viborg Kommune og Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets medlemmer op-
søger borgerne og opfordrer dem til at bidrage med deres input til socialpolitikken.  

 
Når forslaget til socialpolitikken er godkendt af Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vil der blive gennemført 
en formel høringsfase, hvor interessenter og borgere har mulighed for at afgive bemærkninger til forslaget 
inden den endelige godkendelse i Byrådet. 
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Organisering 
 
Ansvaret for udarbejdelsen af en ny socialpolitik forankres i en styregruppe bestående af direktøren for Job 
& Velfærd og socialområdets ledergruppe. 
 
Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for medarbejdere og ledere inden for socialområdet 
samt repræsentanter fra relevante afdelinger i kommunen.  
 
Arbejdsgruppen tilføres bidrag fra eksterne videnspersoner med det formål at komme med ny viden og inspi-
ration til socialpolitikken (eksempelvis Metodecenteret, KL og Socialstyrelsen). Eksterne videnspersoner kan 
både fungere som en integreret del af arbejdsgruppen eller som referencegruppe.  
 
Arbejdsgruppen refererer til styregruppen og skal stå i spidsen for det praktiske arbejde i forbindelse med 
inddragelse af ressourcepersoner og interessenter samt bearbejdning af input og sammenskrivning af en ny 
socialpolitik.  
 
Medarbejderne inddrages løbende i processen via dialog og sparring i socialområdets formelle medarbejder-
indflydelses-organ, FagMED. 
 
Styregruppe og arbejdsgruppe sekretariatsbetjenes i et samarbejde mellem socialområdets Innovationscen-
ter og Viborg Kommunes afdeling for Erhverv og Udvikling. 
 
 
Kommunikation 
 
Kommunikationsafdelingen inddrages i arbejdet med socialpolitikken i forhold til at sikre god og effektiv 
kommunikation undervejs i processen samt formidling af politikken.  
 
Den endelige socialpolitik vil blive formidlet via kommunens hjemmeside. 
 
 
Tids- og procesplan 
 

Tidspunkt Indhold 
 

SAU  01-10-2014 
ØK    22-10-2014 
BYR  29-10-2014 
 

Politisk behandling af kommissorium for socialpolitik 
 
Kommissoriet for udarbejdelse af socialpolitik behandles af Social- og Arbejds-
markedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet. 

SAU  25-11-2014 Social- og Arbejdsmarkedsudvalget formulerer overordnede rammer for social-
politikken 
 
På baggrund af oplæg fra arbejdsgruppen drøfter Social- og Arbejdsmarkeds-
udvalget formulering af en overordnet vision og evt. hovedspor for udarbejdel-
sen af socialpolitikken.  
 
Oplægget til den politiske drøftelse vil indeholde:  

 Præsentation af eksisterende relevante strategier og politikker  

 Udviklingstendenser og centrale udfordringer på politikområdet  

 Forslag til vision for politikområdet  

 Forslag til evt. hovedspor for socialpolitikken 
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Januar 2014 –  
Februar 2015 

Inddragelse af interessenter 
 
Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets forslag til vision og hovedspor danner bag-
grund for temadrøftelser og forskellige andre metoder til at drøfte socialpolitik-
kens målsætninger, fokusområder, indsatser og effektmål med politikområdets 
interessenter. Der lægges op til en bred inddragelsesproces. 
 
Der afholdes opstartsarrangement i uge 3. 

Marts – April 2015 Arbejdsgruppen samler og behandler input fra inddragelsesfasen 
 

SAU 26-05-2015 
 

Drøftelse i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget af input fra interessenter 
og første udkast til socialpolitik 
 
Efter den brede inddragelse af og dialog med interessenterne drøfter og formu-
lerer udvalget de politiske målsætninger, fokusområder, indsatser og effektmål 
for politikken.  
 
Forvaltningen udarbejder et første udkast til socialpolitikken til udvalgets drøftel-
se indeholdende:  

 Vision, værdier og hovedtemaer for politikken  

 Forslag til politiske målsætninger  

 Forslag til konkrete fokusområder og indsatser  

 Forslag til effektmål  
 

Juni 2015 (uge 23-25)  Socialpolitikken sendes i høring 
 

SAU  11-08-2015  
ØK    26-08-2015 
BYR  02-09-2015  

Behandling af høringssvar og videre politisk proces  
 
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget behandler de indkomne høringssvar og ud-
arbejder indstilling til Økonomiudvalget og Byrådet om vedtagelse af politikken.  
 

 
  


